附件1

石卫健发〔2024〕86号

石柱土家族自治县卫生健康委员会
关于县政协第十一届第三次会议第007号
提案的协办意见

县教委：
现将李燕委员在县政协第十届第三次会议上提出提出的《关于加强我县中小学生心理健康教育工作的建议》（第007号）的协办意见予以呈送，供你们在答复中参考。
一是以现有心理门诊为依托，对主动就诊患者开展心理疏导。县人民医院开设心理咨询门诊，针对青少年学习、生活、人际交往等方面出现的心理问题，进行心理疏导、咨询，必要时提供药物治疗服务。2024年累计接诊176余人次，其中1—4月接诊18岁以下青少年达106人次，心理测评人数约50人次。
二是以现有社会心理咨询师队伍为依托，组建心理服务队伍。全县共有精神科执业（助理）医师16名，每10万常住人口拥有精神科执业（助理）医师4.1名。因精神科相关专业在全国均属紧缺专业，为充实我县心理专家队伍，我委已将教育系统、志愿者队伍以及社会组织机构中自主考取心理咨询师资格的人员会同本系统专业的精神卫生医师共同组成心理服务专家团队。目前，全县共有符合开展心理疏导相关工作的人员34人。
三是以健康教育宣传为依托，大力普及心理健康相关知识。每年我委以精神卫生主题宣传日和基本公共卫生服务为契机，通过宣讲青少年心理健康知识，开展专题演讲、悬挂宣传横幅及海报，发放精神卫生法、心理健康、精神疾病等方面的多种宣传资料。积极开展青少年心理健康宣传活动，呼吁全社会共同关注青少年心理健康、关心青少年精神疾病患者，倡导青少年保持科学运动、充足睡眠、合理膳食等良好生活方式，减少心理行为问题和精神障碍诱因。
下一步，我委将继续按照《重庆市社会心理服务体系建设工作方案》要求，有序推进我县心理服务体系建设，尽快建立起社会心理服务三级平台，通过招录、转岗培训、鼓励社会人考取心理咨询师等方式，进一步完善精神卫生人才队伍建设，充实心理专家组队伍。通过大力普及心理健康教育，提升民众心理认知能力。同时力争在我县建设一家涵盖心理咨询、心理康复、心理治疗一体的公立精神病专科医院，推动我县精神卫生相关工作上新台阶，为石柱人民的心理健康保驾护航。
此答复函已经钱林书记审签。贵单位对以上答复有什么意见，请联系谭余。

石柱土家族自治县卫生健康委员会
2024年5月10日

主管领导：钱林
分管领导：王志刚
承办人员：谭余
联系电话：73322595